<p>infirmetas inuenitur, et inferiori subiecto custodiam et disciplinam, ut possit cauere peccatum. — Bernardus in sermone.</p>	<p>altera cordis, altera corporis est. Tribue equali consilium quo ignorantia erudiat et auxilium quo infirmitas iuuetur. Tribue subiecto custodiam, ut possit cauere peccatum, et disciplinam, ut quod minus cauit minime maneat impunitum. — Bernardus in sermone.</p>
<p>Rectus est ille qui ad terrena non curuatur, qui ad celestia totus erigitur, qui diuine uoluntati humiliter subicitur, cuius medium non exiens ab extremis, paupertate paciencie regulatur. — Bernardus ut supra.</p>	<p>t – Rectus est ille qui ad terrena non curuatur, qui ad celestia totus erigitur, qui diuine uoluntati humiliter subicitur, cuius medium non exiens ab extremis, paupertate et paciencia regulatur. — Bernardus ibidem.</p>
<p>Iusticia est libertas tribuens unicuique secundum propriam dignitatem: maiori reuerenciam, Deo obedienciam, sibi ipsi sanctimoniam, inimico pacienciam, egeno operosam misericordiam. — Anselmus in libro cur Deus homo.</p>	<p>u – Iusticia est animi libertas tribuens unicuique secundum propriam dignitatem: maiori reuerenciam, pari concordiam, minori disciplinam, Deo obedienciam, sibi sanctimoniam, inimico pacienciam, egeno operosam misericordiam. — Anselmus in libro cur Deus homo.</p>
	<p>x – Cur fere omnes coniugia Lye abhorrent et in amplexus Rachel tantum suspirant ? Quia perfecta iusticia iubet inimicos diligere, parentes ; propria queque relinquere, illata mala pacienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. Sed ab huius mundi amatoribus quid stultius, quid laboriosius esse reputatur ? Hinc est quod ab eis Lya et lyppa creditur et laboriosa uocatur. — Ricardus libro de contemplacione.</p>
<p>Iusticia non nouit patrem, non nouit matrem, ueritatem nouit ; personam non accipit, Deum imitatur. — Cassiodorus super illud Psalmi : Et operatur iusticiam.</p>	<p>y – Iusticia non nouit patrem, non nouit matrem, ueritatem nouit; personam non accipit, Deum imitatur. — Cassiodorus super illud Psalmi: Et operatur iusticiam.</p>
<p>Iusticia regis est pax populorum, defencio patrie, immunitas plebis, munimentum gentis, cura sanguineorum, gaudium languidorum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, solacium pauperum,</p>	<p>z – Iusticia regis est pax populorum, tutamen patrie, immunitas plebis, munimentum gentis, cura langorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, solacium pauperum,</p>
<p>[p. 135]</p>	
<p>hereditas filiorum, et seruiet spes future beatitudinis. — Cyprianus de XII. abusiuis.</p>	<p>hereditas filiorum, et sibimetipsi spes future beatitudinis. — Cyprianus de XII. abusionibus.</p>
	<p>ab – Iusticia equitatis est qua tribuitur pacienci, eciam si nolit, quod eius merito deberetur. — Tullius libro de officiis.</p>
	<p>ac – Iusticia uirtutis splendor est maximus ex qua uiri boni nominantur. — Tullius</p>

	primo de officiis.
	ad – Necessè est ut sit homo qui non permittat homines sequi suas sententias, diffiniendo quid sibi sit iusticia et quid iniuria, cuius esse magis necessarium est quam natiuitas supercilii et palpebrarum et quam multa alia utilia; esse uero hominem aptum ad instituendum et exequendum iura necessarium est. — Auicenna X. methaphysice sue.
Si iusticiam sectari desideras, prius Deum time et ama ut ameris a Deo. Amabis enim Deum si in hoc illum imitaberis ut uelis omnibus prodesse, nulli nocere, et tunc te uirum iustum appellabunt omnes, secuntur , uenerabuntur et diligunt. Iustus enim ut sis non solum non nocebis, sed eciam nocentes prohibebis. — Seneca de quattuor uirtutibus.	ae – Quisquis iusticiam sectari desideras, prius Deum time et ama ut ameris a Deo. Amabis enim Deum si in hoc illum imitaberis ut uelis omnibus prodesse, nulli nocere, et tunc te uirum iustum appellabunt omnes, sequentur , uenerabuntur et diligunt. Iustus enim ut sis non solum non nocebis, sed eciam nocentes prohibebis, nam nichil nocere non est iusticia sed abstinentia alieni . — Seneca de quattuor uirtutibus.
Ita iusticie regula tenenda est ut reuerencia discipline eiusque nimia negligencie communitate despecta ualescat , nec seueriori atrocitate durata gratiam humane amabilitatis amittat. — Seneca ut supra .	af – Ita iusticie regula tenenda est ut reuerencia discipline eius , neque nimia negligencie communitate despecta uilesca , neque seueriori atrocitate durata gratiam humane amabilitatis amittat. — Seneca ibidem .
Ab alio expectes quod alteri feceris. Prestabis parentibus pietatem, cognatis dilectionem. Pacem cum hominibus habebis, bellum cum uiciis. Prestabis fidem amicis , omnibus (fol. 322a) equitatem. — Seneca in prouerbiis	ag – Ab alio expectes quod alteri feceris. Prestabis parentibus pietatem, cognatis dilectionem. Pacem cum hominibus habebis, bellum cum uiciis. Prestabis amicis fidem , omnibus equitatem. — Seneca in prouerbiis

À la suite dans le *Speculum prelatorum* : quatre citations qui ne sont pas issues du *Manipulus florum*, peut-être tirées d'un autre florilège non identifié (fol. 322a) :

*Iusticia est in subueniendo miseris, prudentia in precauendis insidiis, fortitudo in perferendis molestiis, temperantia in coercendis prauis delectationibus*⁴.

*Item iusticia sine misericordia crudelitas est, misericordia uero sine iusticia stultitia est*⁵. [p. 136]

*Item sicut Deus uoluit peccanti parcere si penituerit ut uiuat, ita eciam uult [in] peccato perseuera[n]tem punire ut iusticie pacis contumax non euadat*⁶.

⁴ AUGUSTIN D'HIPPONE, *De trinitate*, éd. William John MOUNTAIN, Turnhout (Corpus christianorum. Series Latina, 50A), 1968, p. 439-440, l. 38-42 : *Nunc autem quod agit iustitia in subueniendo miseris, quod prudentia in precauendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus prauis non ibi erit ubi nihil omnino mali erit.*

⁵ PSEUDO-CHRYSOSTOME, *Opus imperfectum in Matthaëum*, 47, Venise, 1503, vol. II, fol. 165v, l. 7-8 : *Iusticia itaque sine misericordia, non est iusticia sed crudelitas. Sic et misericordia sine iusticia non est misericordia sed fatuitas.* Cf. *Patrologiae cursus completus [...] Series graeca*, éd. Jacques-Paul MIGNÉ, 161 t. en 166 vol., Paris, 1857-1866, vol. LVI, col. 894.

*Iusticia est uirtus ius suum unicuique tribuens communi utilitate seruata*⁷.

<p style="text-align: center;">À la suite <i>Speculum prelatorum</i>, fol. 322ra-fin</p>	<p style="text-align: center;"><i>Summa de Abstinencia</i> Avignon, BM, fol. 304b-305vb</p>
<p>Solet distingui quadruplex iusticia : uendita, deficiens, excedens, sufficiens.</p>	<p>Solet distingui quadruplex iusticia : uendita, iusticia deficiens, excedens, sufficiens.</p>
<p>Est iusticia uendita pro pecunia uel laude humana, de qua Mt. VII : <i>Attendite ne iusticiam uestram faciatis coram hominibus ut uideamini</i> <Mt. 6, 1> Crisostomus. Coram illis bona facis a quibus licet remoti sint uelles uideri. Fatuus est ille qui opera sua de quibus posset emere regnum eternum pro nichilo id est pro uana gloria que nichil est dat. Dicit Gregorius : Qui de bonis que facit humanam laudem requirit, rem magni precii pro uili precio uenalem exponit. Item qui bladum suum in herba colligit uel uineam in uirido (sic) succo manducat non inuenit in autumpno quid in horreo uel in celario reponat. Sic qui uult hic habere mercedem uane laudis uel terreni commodi in futuro non habebit, quia sicut non punit Deus bis in idipsum, ita non remunerabit bis in idipsum. Mt. VI : <i>Amen dico uobis receperunt mercedem suam.</i> <Mt. 6, 2, uel 5, uel 16> Fatuus debet reputari qui statim cum seminauerit uult habere fructum, talis est ille qui laudem querit de operibus. In Uitis Patrum dicitur : Sicut fieri non potest ut herba simul nascatur et semen, ita fieri non potest ut gloria seculi habeamus et celestem.</p>	<p>Dico quod est iusticia uendita pro pecunia uel laude humana, de qua Mt. VII : <i>Attendite ne iusticiam uestram faciatis coram hominibus ut uideamini ab eis</i> <Mt. 6, 1> Crisostomus : coram illis bona facis a quibus licet remoti sint uelles uideri. Fatuus est ille qui opera sua de quibus posset emere regnum eternum pro nichilo id est pro uana gloria que nichil est dat. Gregorius. Qui de bonis que facit humanam laudem requirit, rem (fol. 304v) magni precii pro uili precio uenalem exponit. Item qui bladum suum in herba colligit uel uineam in uiridi succo manducat non inuenit in autumpno quid in horreo uel celario reponat. Sic qui hic uult habere mercedem uane laudis uel terreni commodi in futuro non habebit, quia sicut non punit Deus bis in idipsum, ita non remunerabit bis in idipsum, <i>ideo sequitur : alioquin non habeo</i>⁸ etc. Mt. VII : <i>Amen dico uobis receperunt mercedem suam.</i> <Mt. 6, 2, uel 5, uel 16> Fatuus debet reputari qui statim cum seminauerit uult habere fructum, talis est ille qui laudem querit de operibus. In Uitis Patrum dixit quidam : Sicut fieri non potest ut herba simul nascatur et semen, ita fieri non potest ut gloria seculi habeamus simul et celestem.</p>
<p>Item est iusticia deficiens uel remissa. Hec est iusticia phariseorum, de qua dicitur Mt. VII : <i>Nisi habundauerit iusticia uestra plusquam scribarum et phariseorum, non intrat in regnum celorum.</i> qui ad tempus</p>	<p>Item est iusticia deficiens uel remissa⁹. Hec est iusticia phariseorum, de qua dicitur Mt. VII : <i>Nisi habundauerit iusticia uestra plusquam scribarum et phariseorum, non intrat in regnum celorum.</i> Hec</p>

[p. 137]

⁶ AUGUSTIN D'HIPPONE, *Enarrationes in Psalmos* [2], Ps. 110, 2, dans *Patrologiae cursus completus [...]* Series Latina, éd. Jacques-Paul MIGNE, 221 vol., Paris, 1844-1865, vol. XXXVII, col. 1464 : *Sicut enim uult ut homo non peccet, ita uult peccanti parcere, ut reuertatur et uivat ; ita uult postremo in peccato perseverantem punire, ut iustitiae potentiam contumax non evadat.*

⁷ ALAIN DE LILLE, *De uirtutibus et de uitiis et de donis Spiritus sancti*, éd. Odin LOTTIN, dans « Le traité d'Alain de Lille sur les vertus, les vices et les dons du Saint-Esprit », *Mediaeval Studies*, t. 12, 1950, p. 20-56, ici p. 30 : *Iusticia est uirtus ius suum uicque tribuens communi utilitate seruata.* Cf. CICERON, *De inuentione*, II.53.160.

⁸ habeo] habebitis vulg.

⁹ remissa] remissam sic in ms.

<p>credunt et in tempore temptationis recedunt. Equus uel operarius deficiens mane non potest facere bonam dietam, nec pugil ad primum ictum cadens habere uictoriam. Iob. : <i>Tetigit te plaga et defecisti</i>. Gal. VI : <i>Bonum facientes non deficiamus</i>, etc.</p>	<p>est illorum qui ad tempus credunt et in tempore temptationis recedunt. Equus uel operarius mane deficiens non potest facere bonam dietam, nec pugil cadens ad primum ictum habere uictoriam. Iob. : <i>Tetigit te plaga et defecisti</i>. Gal. VI : <i>Bonum facientes non deficiamus</i>¹⁰, etc.</p>
<p>Item est iusticia excedens uel nimia, Eccle. 7 : <i>Noli esse nimis iustus</i>, <Eccle. 7, 17> sicut illi qui peccata aliorum aggrauant, et sua alleuiant. Bernardus. Sunt quidam sic feruentes circa aliorum peccata ut plurimum uideantur esurire iusticiam, sed non sic de propriis peccatis¹¹. Item sunt similes cuidam stulto qui audierat quod Deus preceperat recte ambulare, nec declinare ad dexteram nec ad sinistram, ideo uolentes montes et domos transcendere uel diruere uolebat. Sic facit nimis iustus qui omnia ad uoluntatem suam uult reducere et iudicium Dei (fol. 322b) euacuare. Quid ergo necesse est futurum iudicium, si omnia corrigantur hic ? Item sunt similes stulto transeunti diuersa loca omnes lapides quos non recte ordinatos in muris uidebat aliter ordinare uolebat, et omnes claudos recte ambulare, et omnes luscus recte uidere, et omnes dies reducere ad equalitatem contra Dei ordinationem. Sed omnes arbores non sunt equales, nec fructus omnes eque boni, nec omnes homines equales, nec omnia uiua eque bona, nec aque et multa alia, nec omnia membre eundem actum habent, sicut dicit Apostolus. Et tales contra uoluntatem Dei et ordinationem uolunt omnia esse equalia, sicut ignis lampadem sine oleo detestatur, sic zelus iusticie cor hominis nisi affit oleum misericordie. Ideo <i>misericordia superexaltat iudicium</i>. <Iac. 2, 13></p>	<p>Item est excedens uel nimia, Eccle. IX : <i>Noli esse nimis iustus</i>. <Eccle 7, 17> Glosa : Summum uis est summa iniusticia. Hic est illorum qui facta et peccata aliorum aggrauant, et sua alleuiant. Bernardus. Sunt quidam sic feruentes circa aliorum peccata ut plurimum uideantur esurire iusticiam, si de peccatis suis apud eos idem esset iudicium, sed non est sic. Nunc autem pondus et pondus mensura et mensura utrumque abhominatio est apud Deum. Isti sunt similes cuidam stulto qui audierat quod Deus preceperat recte ambulare, nec declinare ad dexteram nec ad sinistram, et ideo nolebat diuertere, sed montes et domos transcendere uel diruere uolebat. Sic facit nimis iustus qui omnia ad uoluntatem suam reducere uult et iudicium Dei euacuare. Quid ergo necesse est futurum iudicium, si omnia corrigantur hic ? Apostolus : Omnes manifestari nos oportet ante tribunal Christi etc. <2 Cor. 5, 10> Item similes sunt stulto transeunti diuersa loca omnes lapides quos non recte ordinatos in muris uidebat aliter ordinare uolebat, et omnes claudos recte ambulare, et omnes luscus recte uidere, et omnes dies ad equalitatem redire contra Dei ordinationem. Sed omnes arbores non sunt equales, nec fructus omnes eque boni, nec omnes homines equales, nec animalia equalia, nec omnia uiua eque sunt bona, nec aque et multa alia, nec omnia membre eundem actum habent, sicut dicit Apostolus. Et tales contra uoluntatem Dei et ordinationem omnia uolunt esse equalia, sicut ignis lampadem sine oleo destruit, sic zelus iusticie cor hominis nisi affit oleum misericordie. Ideo <i>misericordia superexaltat iudicium</i>. <Iac. 2, 13></p>

¹⁰ deficiamus] corr. al. man. ex faciamus.

¹¹ peccatis] lecture incertaine sur la reproduction sur laquelle j'ai travaillé, le mot est à peine lisible à cause de la courbure de la page près de la reliure.

Iustitia triplex scilicet Dei, proximi et sui ipsius¹²	
Item est iusticia sufficiens et uera de qua Macrobeus (<i>sic</i>) : Iusticia est uirtus reddens unicuique quod suum est. Opor-	Item est iusticia sufficiens et uera de qua Macrobius : Iusticia est uirtus reddens unicuique quod suum est. Oportet ergo homi-
[p. 138]	
-tet ergo hominem iuste agere respectu uniuscuiusque ut fit iustus respectu Dei, respectu proximi, et respectu sui.	-nem iuste agere respectu uniuscuiusque ut fit iustus respectu Dei, respectu proximi, respectu sui.
Iusticia respectu Dei triplex Prima respectu Dei¹³	
Respectu Dei oportet habere triplicem iusticiam, uidelicet in emendatione commissorum, in solutione debitorum, in supererogatione gratuitorum.	Respectu Dei tripliciter oportet habere iusticiam.
Prima iusticia est in emendatione commissorum, id est facere iusticiam de commissis in presenti uel fiet in futuro, quia quem inferior prelati sufficiens correxerit, superior ueniens postea non corripit, sic si homo in presenti sufficiens se punit, non punietur in iudicio. Apostolus : <i>Si nosmetipsos iudicemus, non utique iudicemur.</i> <1 Cor. 11, 31> Et dicit Gregorius : Qui non uult iudicari eo iudicio quo nunc est, iudicem expectet. Iniustus non se accusat in presenti iudicio, accusabitur in futuro. Seneca : Qui in secreto ueritatem audire nolunt, in publico audient eam.	Primo est in emendatione commissorum, id est <i>fere dreit de ses mefez</i> in presenti iam fiet in futuro, quia quod inferior prelati sufficiens correxerit, superior postea ueniens non corripit, sic si homo in presenti sufficiens se punit, non punietur in iudicio. Apostolus : <i>Si nosmetipsos iudicemus, non utique iudicemur.</i> <1 Cor. 11, 31> Sed dicit Gregorius : Qui non uult iudicari eo iudicio quod nunc est, iudicem expectet. Ideo dicitur Prouer. XVIII quod iustus in principio accusator est sui ante quam ab aliis accusetur in futuro. Glosa dicit : Omnis qui uere iustus est, ubi peccantium errata conspicit primo seipsum suspicit, et dum (fol. 305) seipsum accusauerit, alios benigne corripit. Iniustus uero non accusat se in presenti, ideo accusabitur in futuro. Seneca : Qui in secreto nolunt audire ueritatem, in publico (<i>sic</i>) audient eam.
Secunda est in solutione debitorum, ut sensuum consuetudinum. Hoc est dictum reddere debitum domino. Si ergo te cognoscis seruum Dei et de dominio suo debes ei seruicium de feodo suo. Si heres fidem domino suo non seruaret, hereditate paterna priuaretur, sic etc. Mt. XXI : <i>Auferetur a nobis regnum Dei et dabitur genti facienti opera et seruicia que pro illo¹⁴</i> habendo requiruntur. <Mt. 21, 43> Nota quod de tribus Deo seruire tenemur, de	Secunda est solutione debitorum, ut censuum consuetudinum. Hoc est dictum <i>rendre a sun singnur sa dreiture</i> . Si ergo te recognoscis seruicium ¹⁵ Dei et de dominio suo debes ei seruicium de feodo suo. II Macch. IX : <i>Iustum est hominem esse subditum Deo, et mortalem non paria Deo sentire.</i> <2 Mcc. 9, 12> Si heres fidem domino suo non seruaret, hereditate paterna priuaretur, sic etc. Mt. 21 : <i>Auferetur a nobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus</i>

¹² iusticia ... sui ipsius] in margine, alia manu.

¹³ iusticia ... respectu Dei] in margine, alia manu.

¹⁴ illo] add. in margine.

¹⁵ seruicium] add. in margine ; sic pro seruum.

<p>corde, corpore et possessione. De corde dilectionem. Luc. X : <i>Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.</i> <Lc. 10, 27> De corpore bonam operationem. 6 Gal. : <i>Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes.</i> <Gal. 6, 10> De possessione elemosinam. <i>Esto misericors. Si multum tibi fuerit habundanter tribue.</i> <Tob. 4, 8-9></p>	<p><i>eius</i>, <Mt. 21, 43> id est facienti opera et seruicia que pro illo¹⁶ habendo requiruntur. Item qui fundum ei a quo emptus est auferret et traderet illi qui non habet ius iniustus esset, sic qui seipsum aufert Deo a quo factus est et redemptus et seruit Dyabolo, magis iniustus. Bernardus : Infidelem ratio urget et iusticia naturalis totum se tradere illi a quo se totum habet. Nota quod de tribus mensuris tenemur seruire Deo. De corde dilectionem (<i>sic</i>).</p>
<p>[p. 139]</p>	
	<p>Luc. X : <i>Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.</i> <Lc. 10, 27> De corpore bonam operationem. Gal. VI : <i>Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes.</i> <Gal. 6, 10> De possessione elemosinam. Tho. III : <i>Quomodo poteris¹⁷, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit habundanter tribue etc.</i> <Tob. 4, 8-9></p>
<p>Tertia est in suberogatione gratuitorum, ut sicut gratis accepimus a Deo se et sua, sic et gratis demus nos et nostra, Prouer. XII : <i>Qui negligit dampnum propter amicum iniustus est.</i> <Pr. 12, 26> Dampnum, scilicet amicorum, corporis, honoris et rerum. Omnia ista neglexit Christus pro nobis ut nos retineret, et sic non cures quid tu perdas, uel quid de te fiat dummodo eum retineas. Augustinus. Quicquid uoluerit (fol. 322va) Deus meus auferet se mihi det, <i>il ne meschaut que Dieu me couste me ke ie lay.</i></p>	<p>Tertia est in supererogatione gratuitorum et hoc quidem iustum est, quia <i>l'une bounte autre requiert</i>, ut sicut gratis accipimus a Deo se et sua, gratis demus nos et nostra, Prouer. XII : <i>Qui negligit dampnum propter amicum iustus est.</i> <Pr. 12, 26> Dampnum, scilicet amicorum, corporis, amoris et rerum. Omnia ista neglexit Christus pro nobis ut nos retineret, sic non cures quid tu perdas, uel quid de te fiat dummodo eum retineas. Augustinus. Quicquid uoluerit Deus meus auferet se mihi det, <i>quasi dicit il ue et ne chaut ke Deu me coste ne mes ke ioy laie.</i></p>
<p>Iusticia respectu proximi triplex¹⁸</p>	
<p>Sic respectu proximi triplex est iusticia necessaria.</p>	<p>Similiter respectu proximi triplex nobis iusticia necessaria est.</p>
<p>Prima est ut ei nocumentum non inferamus. Tullius. Primum fundamentum iusticie est ne alicui noceatur. Deinde communi utilitati seruiatur. Prouer. XVI : <i>Inicium bone uite est iusticiam facere.</i> <Pr. 16, 5> Mt. VII : <i>Quecumque uultis ut uobis faciant homines, et uos facite illis.</i> <Mt. 7, 12> Prouer. XVI : <i>Iustorum semita declinat mala.</i> <Pr. 16, 17></p>	<p>Prima est ut ei nocumentum non inferamus. Tullius. Primum fundamentum iusticie est ne cui noceatur. Deinde communi utilitati seruiatur. Iusticia magis aliis quam sibi prodest, et utilitates suas negligit, communia emolumenta preponens. Ideo dicitur Prouer. XVI : <i>Inicium bone uite facere iusticiam,</i> <Pr. 16, 5> scilicet naturalem. Mt. VII : <i>Quecumque uultis ut faciant uobis homines,</i></p>

¹⁶ illo] *add. in margine.*

¹⁷ poteris] *potueris Vulg.*

¹⁸ iusticia ... triplex est] *in margine, alia manu.*

	<i>et uos facite illis.</i> <Mt. 7, 12> Exemplum de preposito qui hoc in penitentia recepit nulli facere quod sibi uellet fieri. Tho. 4 : <i>Quod ab alio oderis¹⁹ tibi fieri, inde ne aliquando alii tu facias.</i> <Tob. 4, 16> Prouer. XVI : <i>Iustorum semita declinat mala.</i> <Pr. 16, 17>
Secunda est ut illata nocumenta ab ipso remittamus et hoc quidem iustum est ut qui uult iudicari a Domino in foro misericordie, eodem foro cum proximo uelit iudicari alioquin misericordia non defendet illum si eam negauerit proximo, quia iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam. Exemplum de seruo nequam, Mt. XVIII. <cf. Mt. 18, 23-34> Qui enim iudicari uult iniustus est, quia illi aufert	Secunda est ut illata nocumenta ab ipso remittamus et hoc quidem iustum est ut qui iudicari uult a Deo in foro misericordie, in eodem foro cum proximo uelit iudicari alioquin misericordia non defendet eum si eam negauerit proximo, quia iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam. Exemplum de seruo nequam, Mt. XVIII. <cf. Mt. 18, 23-34> Qui enim iudicari uult iniustus est, quia illi aufert
[p. 140]	
ius suum qui dicit « uindictam et ego retribuam ». Qui uero remittit iustus est, quia aufert per indulgenciam. Ps. : <i>Mutuabitur peccator et non soluet, iustus autem miseretur et retribuet.</i> <Ps. 36, 21> Impossibile est ut riuulus fluat et fons siccus sit. Misericordia Dei fons est, misericordia nostra riuulus. Augustinus. Fluit riuulus scilicet misericordie nostre ad proximum, et fons non siccabitur, id est misericordia erga nos. Mt. VI : <i>Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur.</i> <Mt. 5, 7>	ius suum qui dicit « mihi uindictam et ego retribuam ». Qui uero remittit iustus est, quia per indulgenciam soluit. Ps. : <i>Mutuabitur peccator et non soluet, iustus amiseretur et tribuat²⁰.</i> <Ps. 36, 21> Impossibile est ut riuulus fluat et fons siccus sit. Misericordia Dei fons est, misericordia nostra riuulus. Augustinus. Fluit riuulus scilicet misericordie nostre ad proximum et fons siccabitur, id est misericordia Dei erga nos. Mt. V : <i>Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur.</i> <Mt. 5, 7>
Tertia est ut nos et nostra proximo exhibeamus sicut scriptum est : <i>Dispersit, dedit pauperibus.</i> <Ps. 111, 9> Glosa : qui dat sua iusticiam operatur, quia proximo debitum reddit. Eccli. III : <i>Declina pauperi aurem tuam sine tristitia, et redde debitum.</i> <Eccli. 4, 8> Os. X : <i>Seminate uobis iusticiam, id est elemosinam in ueritate et metite in die misericordie.</i> <Os. 10, 12> In ore illius qui dicturus est <i>Esuriui et dedistis michi manducare</i> etc. <Mt. 25, 35> <i>Uenite benedicti Patris mei, percipite regnum.</i> <Mt. 24, 34>	Tertia est ut nos et nostra proximo exhibeamus sicut scriptum est : <i>Dispersit, dedit pauperibus ; iusticia eius manet in seculum seculi.</i> <Ps. 111, 9> Glosa : qui dat sua iusticiam operatur, quia proximo debitum reddit. Eccli. III : <i>Declina pauperi aurem tuam sine tristitia, et redde debitum.</i> <Eccli. 4, 8> Os. X : <i>Seminate uobis iusticiam, id est elemosinam in ueritate et metite in ore misericordie.</i> <Os. 10, 12> In ore illius qui dicturus est <i>Esuriui et dedisti²¹ michi manducare</i> etc. <Mt. 25, 35> <i>Uenite ergo, benedicti Patris mei, percipite²² regnum</i> etc. <Mt. 24, 34>
Iusticia respectu sui triplex²³	
Similiter respectu sui eget triplici iusticia.	Similiter respectu sui eget homo triplici

¹⁹ oderis] odieris *Vulg.*

²⁰ tribuat] tribuet *Vulg.*

²¹ dedisti] dedistis *Vulg.*

²² percipite] possidete *Vulg.*

²³ iusticia ... triplex] in margine, alia manu.

	iusticia.
<p>Prima est ut sit anime sue iustus procurator, quia anima pupilla et incarcerata est, que in hominis custodia est posita et commendata. Ideo iustum est ut ei necessaria prouideat. Eccli. XIII : <i>Iustus cecidit et replet animam suam</i> <Pr. 13, 25> quia querit ei cibum spiritualem. Iniustus uidetur qui melius procurat ancillam quam dominam, id est carnem quam animam. Eccli. X : <i>Peccantem in animam suam quis iustificabit ?</i> <Eccli. 10, 32> id est iustum reputabit aut quis honorabit ex honorat (<i>sic</i>) animam ? Multi plus honorant sotulares suos quam animas suas, quia frequentius eos tergunt. Eccli. X : <i>Fili, in mansuetudine serua animam, et da illi honorem secundum meritum suum.</i> <Eccli. 10, 31></p>	<p>Prima est ut sit anime sue iustus procurator, quia anima pupilla exul et incarcerata est, que in hominis custodia posita est et commendata. Ideo iustum est ut ei necessaria prouideat. Eccli. XIII : <i>Iustus</i> (fol. 305v) comedit <i>et replet animam suam</i> <Pr. 13, 25> quia querit ei cibum spiritualem. Iniustus uidetur qui melius procurat ancillam quam dominam, id est carnem quam animam. Iob 24 : Pauit sterilem et que non parit. <Iob 24, 21> Glosa. Carnem que sterilis dicitur, quia dum sola terrena appetit bonas cogitationes, gignere nescit nec opera bona parere²⁴ <i>et uidue</i> id est anime <i>non bene fecit</i>, <Iob 24, 21> quia dum terrenis desideriis seruit curam anime contempnit. Eccli. X : <i>Peccantem in animam suam quis iustificabit ?</i> <Eccli. 10, 32> id est iustum reputabitur aut quis honorabit ex honorantem animam suam ? Multi plus honorant sotulares suos</p>
[p. 141]	
	<p>quam animas suas, quia²⁵ frequentius eos tergunt. Eccli. X : <i>Fili</i>²⁶, <i>in mansuetudine serua animam, et da illi honorem secundum meritum suum.</i> <Eccli. 10, 31></p>
<p>Secunda iusticia est ut sit corporis iustus gubernator, secundum quod dicitur Eccli. XXX : <i>Cibaria et uirga et onus asino</i>, <Eccli. 33, 25> id est corpori. Sed multi sunt qui ita impingunt asinos suos, id est corpora, quod non possunt eos tenere, sed proiciunt eos in lutum peccati. Nota quod nos simus constituti a Domino iudicariii in terra corporis (fol. 322vb) nostri, ut peccata nostra occidamus quasi latrones. Ier. I : <i>Ecce constituo te super gentes</i>, id est super peccata carnalia, <i>et regna</i>, id est peccata spiritualia, <i>ut euellas</i> per contritionem <i>et destruas</i> per confessionem <i>et dissipas</i> per satisfactionem et post <i>edificas</i> etc. <Jer. 1, 10> Solet dici quod terra est segura que bene</p>	<p>Secunda iusticia est ut sit corporis iustus gubernator, secundum quod dicitur Eccli. XXX : <i>Cibaria et uirga et onus asino</i>, <Eccli. 33, 25> id est corpori. Sed multi sunt qui ita impingunt asinos suos, id est corpora, quod non possunt eos tenere, sed proiciunt eos in lutum peccati. Nota quod nos simus a Domino constituti iudicariii in terra corporis nostri, ut peccata quasi latrones occidamus. Ier. I : <i>Ecce constitui te super gentes</i>, id est peccata carnalia, <i>et regna</i>, id est peccata spiritualia, <i>ut euellas</i> per contritionem <i>et destruas</i> per confessionem <i>et dissipas</i> per satisfactionem et post <i>edificas</i> etc. <Jer. 1, 10> Solet dici quod terra est segura²⁷ que bene tenet</p>

²⁴ parere] parare sic in ms

²⁵ quia add. ms.

²⁶ fili] filii sic in ms.

²⁷ segura] add. in marg.

<p>tenet iusticiam suam. Sed ubi non sit iusticia, latrones habitant. Latrones sunt peccata occulta que debemus <i>liurer a la iustise</i>, in confessione quando deprehendimus in domo conscientie nostre.</p>	<p>iusticiam. Sed ubi non sit iusticia, latrones habitant. Ysa. 26 : <i>Quia iusticiam</i>²⁸ <i>non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores eius</i>, <Is. 26, 18> id est peccata et mali motus, qui sunt <i>cointe larons</i>, et non facit de eis iusticiam uel ostendit iudici meretur esse <i>defait</i>. Latrones sunt peccata occulta que debemus <i>liurer a le iustice</i>, in confessione que deprehendimus in domo conscientie nostre.</p>
<p>Tertia ut sit utriusque promotor ad bonum. Prouer. 4 : <i>Iustorum semita quasi lux splendens</i>, id est uita que <i>semita</i> dicitur propter breuitatem et mansuetudinem et mundiciam et rectitudinem, <i>quasi lux splendens</i> alios illuminans per exemplum <i>procedit, et crescit usque ad perfectam diem</i>, <Pr. 4, 18> scilicet eternitatis, de quo in Ps. dicitur : <i>Melior est dies una in atria tua super millia</i> <Ps. 83, 11> dierum qui sunt in seculo presenti.</p>	<p>Tertia utriusque promotor ad bonum. Prouer. 4 : <i>Iustorum semita quasi lux splendens</i>, id est uita que <i>semita</i> dicitur propter breuitatem et mundiciam et rectitudinem, <i>quasi lux splendens</i> alios illuminans per exemplum <i>procedit, et crescit usque ad perfectam diem</i>, <Pr. 4, 18> scilicet eternitatis, de quo in Ps. : <i>Melior est dies una in atriis tuis super millia</i> <Ps. 83, 11> dierum qui sunt²⁹ in seculo presenti.</p>

²⁸ quia iusticiam] salutem *Vulg.*

²⁹ in presenti *add. et exp. in ms.*

ANNEXE 2
LISTE DES RUBRIQUES DU *SPECULUM PRELATORUM* (III.D)
AVEC LEURS EMPRUNTS IDENTIFIES

Le titre des sources empruntées a été abrégé comme suit :

MF = *Manipulus florum*.

SG = *Summa Guiotina*.

SA = *Summa de Abstinencia*.

DDT = *De dono timoris*.

LA = *Legenda aurea*.

DCM = *De contemptu mundi*.

Aperire (249b-vb) : SA, *De apertione*.

Abstinencia (249vb-250vb) : SA, *De abstinencia* ; MF, *Abstinencia*.

Abusio (250vb) : MF, *Abusio*.

Abbas (250vb) – renvoi.

Abbatissa (250vb) – renvoi.

Absolutio (251a) –renvoi.

Acceptio personarum (251a) : MF, *Acceptio personarum*.

Accidia (251a-b) : MF, *Accidia*.

Adiutorium (251b-vb) : MF, *Adiutorium*.

Aduentus (251vb-252a) : MF, *Aduentus Domini*.

Adulatio (252a-vb) : MF, *Adulacio*.